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Abstrakt

Cílem této diplomové práce je komplexně zmapovat názory pedagogů ve vztahu

ke vzdělávání sociokulturně znevýhodněných dětí. K dosažení tohoto cíle byli

za pomoci dotazníku osloveni učitelé přípravných ročníků, prvních a čtvrtých tříd.

Těm byly pokládány otázky ze čtyř oblastí: obecná připravenost škol na vzdělávání

sociokulturně znevýhodněných žáků, pedagogická příprava a míra kompetencí,

pedagogická praxe a vztah s rodinou žáka. Výzkum byl podložen teoretickým

rámcem, který mapuje aktuální situaci a možné oblasti změny v souvislosti

se vzděláváním sociokulturně znevýhodněných dětí. Rozsah vzorku a jeho

rozložení, které odpovídá populaci učitelů, nám umožnilo získaná data zobecnit.

Tento výzkum přináší nové empirické doklady o názorech učitelů na problematiku

vzdělávání sociokulturně znevýhodněných dětí a stejně tak východiska pro zavádění

opatření na podporu vztahu učitele a sociokulturně znevýhodněného žáka.
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školský systém

Abstract

The aim of this thesis is to comprehensively describe the opinions of teachers

regarding education of socially disadvantaged children. In order to achieve this aim

a questionnaire survey was carried out among teachers of preparatory classes, first

and fourth grades. The questions covered four areas: general readiness of schools

for education socially disadvantaged pupils, educational training and level

of competence, teaching practice and the relationship to the family of the pupil.

The research was based on a theoretical framework that describes the current

situation and possible changes concerning the education of children from socially

deprived groups. The range of sample together with the variety of the sample,

which corresponds to the population of teachers, it allowed us to generalize

the data. This research provides new empirical evidence of teachers' opinions about

the issues of education of socially disadvantaged children from as well as the basis

for the implementation of such measures that can aid the relationship between

teacher and pupil from socially deprived groups.

Keywords

teacher, socially disadvantaged pupils, inclusion, equity in education, educational

system
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Úvod
V současné době, často nazývané postmoderní, vládne pluralita. Ta se nevyhýbá ani

český školám. Nejedná se při tom jen o pluralitu názorů, jež se dnes děti nebojí

vyslovit. Mluvit se zde dá též o množství rozličných národů, náboženství a ras.

Škola se stala místem střetávání kultur. Nejde tedy už jen o vyrovnávání odlišností

v rámci jednoho kulturního dědictví či etnické skupiny. Škola se musí vypořádat

s pestrou škálou odlišností napříč celým světem.

Jedna specifika dětí jsou na první pohled zřejmá, druhá nikoliv. Publikací typu: jak

učit cizince, jak učit děti se specifickými poruchami učení (SPU), jak zvládnout

výuku dětí s tělesným postižením a podobně lze v knihovnách nalézt mnoho.

Některé skupiny dětí ale jako by byly více či méně opomíjeny.

I proto jsem si pro svou diplomovou práci vybrala téma, týkající se sociálně

znevýhodněných dětí (SKZ dětí)1. Tato skupina není homogenní a je dokonce velmi

často proměnlivá. Žáci se v ní mohou narodit, ale též znenadání ocitnout, aniž by

tam dříve patřili. Kladu důraz na to, že skupina není stejnorodá, jelikož mnoho

učitelů (ale i široké veřejnosti) do ní řadí pouze Romy a za homogenní ji tak

považují. Pro práci s ní jde samozřejmě o velmi účelné zjednodušení, je třeba ale

neopomíjet i další členy (děti cizinců, azylantů; děti z neúplných rodin, děti

majority z chudých rodin, které žijí pod hranicí životního minima, děti vyrůstající

ve výchovných ústavech apod.).

V souladu s dokumentem MŠMT (2005) - Konceptem včasné péče o děti

ze sociokulturně znevýhodňujícího prostředí v oblasti vzdělávání, kde je mimo jiné

uvedeno několik klíčových problémů souvisejících se vzděláním sociálně

znevýhodněných žáků, považuji toto téma za důležité i proto, že ve studijních

programech, v nichž jsou učitelé vzděláváni, není podle mého názoru téma

vzdělávání dětí ze sociokulturně znevýhodňujícího prostředí dostatečně obsaženo.

Rapidně lepší situace pak podle mého mínění nepanuje ani v programech dalšího

vzdělávání pedagogických pracovníků. Navíc i z vlastní (i když krátké) praxe vím,

že sociokulturní znevýhodnění je na školách realitou, kterou je třeba umět řešit.

1 Dle různých publikací je toto označení zaměnitelné se „sociokulturně znevýhodněnými
dětmi/žáky“. Proto v textu budu bez odlišení používat oba výrazy, plus zkratku SKZ děti/žáci.
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Účinně podporovat (nejen) děti ze sociokulturně znevýhodňujícího prostředí

v jejich pozitivním sebepojetí a přesvědčení o vlastních schopnostech; začlenit je;

učit je novému, akceptaci či úctě k okolí; být jim oporou, ale i učit se od nich

samotných, to nejsou jen abstraktní spojení slov. Je to skutečnost, se kterou se musí

učitel vypořádat. Odpověď na otázku „jak“, ale mnohým zůstává stále neznámá.

„U některých pedagogických pracovníků se pak vyskytuje nereflektované

očekávání nižších výkonů od dětí ze sociokulturně znevýhodňujícího prostředí.

Stereotypní předpoklad, že děti ze sociokulturně znevýhodňujícího prostředí mají

jen určité předpoklady pro dosažení dobrého vzdělání, je pro jejich rozvoj značně

limitující.

Často jsou následně v důsledku stereotypního jednání učitele přeřazovány

do systému speciálního vzdělávání a není jim tak umožněno naplno rozvinout

a využít jejich vzdělávací potenciál“ (MŠMT, 2005, s. 7).

Na začátku práce objasním svůj ne zcela jednoznačný název, do něhož lze zahrnout

mnoho rovin týkajících se tohoto tématu. Právě poukázat a nezapomínat na šíři této

problematiky bylo záměrem, kterého jsem pomocí zvoleného názvu chtěla

dosáhnout. Ve vlastním zkoumání jsem ale omezena, a proto nadpis blíže

specifikuji a přiblížím tak konkrétní obsah práce.

Text je primárně zaměřen na učitele, kterým by měl rozšířit obzor, poskytnout

přehled a po přečtení je vést i k uvažování nad svými žáky více jako jednotlivci

v rámci třídy, než jako o třídě jednotlivců.

Cílem mé práce je poukázat na specifika přístupu pedagogů základních škol

(konkrétně nultých ročníků, 1. a 4. ročníků) k sociálně znevýhodněným dětem

v České republice. Jsou české školy a jejich učitelé připraveni vytvářet „školu

pro všechny“, nebo jim naopak chybí informace a zkušenosti, jak se sociokulturně

znevýhodněnými dětmi pracovat. Umí čeští učitelé reflektovat svou práci

se sociokulturně znevýhodněnými dětmi? V kterých oblastech práce

se sociokulturně znevýhodněným žákem vidí své nedostatky a v čem naopak

spočívají jejich přednosti? Konečně je na základě výzkumu mým záměrem i malá

komparace situace se sousedními dvěma státy, a to Spolkovou republikou Německo

a Slovenskou republikou.
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Práce má tedy dvě části, první teoretickou a druhou empirickou, která je sepsána

na základě analýzy dat z dotazníkového šetření mezi pedagogy primárního stupně

(nultých ročníků, 1. a 4. tříd) ve školách hlavního vzdělávacího proudu.
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TEORETICKÁ ČÁST
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1. Vymezení pojmů

1.1. Pedagog

Za pedagoga je v této práci považován každý vyučující na základní škole, která je

z hlediska sociální stratifikace pestrá a v kolektivu nechybějí ani sociálně

znevýhodněné děti.

Ve výzkumném šetření jsem se následně omezila na učitele 1. a 4. tříd a nultých

ročníků, a to z důvodů, které jsou popsány v empirické části práce týkající se

charakteristiky výzkumného vzorku.

Pokud mám blíže objasnit název své práce, musím zde objasnit i použití spojení

„specifika přístupu“. Tento široký a neutrální pojem byl zvolen, aby bylo možné

zahrnout jak pozitivní, tak negativní přístupy pedagogů. Záměrně ve jménu práce

není pojem stereotyp, jelikož je v české společnosti spojován spíše s negativní

konotací, čemuž jsem se chtěla vyhnout.

1.2. Sociálně znevýhodněný žák

1.2.1. Sociálně znevýhodněný žák v české legislativě

Zákon č. 561/2004 Sb.2 začleňuje děti se sociálním znevýhodněním mezi subjekty

se speciálními vzdělávacími potřebami. V § 16 výše uvedeného zákona vymezuje

sociální znevýhodnění takto:

(4) Sociálním znevýhodněním je pro účely tohoto zákona


[…]


víru v to, co může jejich působení, škola ovlivnit (nižší GTE).

Z výsledků je zřejmé, že vztah školy a rodiny není dostatečně naplňován

a využíván, neboť učitelé kladou důraz na základní aspekty tohoto vztahu. Rádi by

prohloubili kontakt s rodiči SKZ žáků, uvědomují si, že je třeba posílit hlavně

vzájemnou důvěru. Za důležité považují i vytváření prostoru na neformální

setkání s rodiči.

IV. Se zvyšující se mírou praxe se SKZ dětmi nebo vyšším zastoupením

SKZ žáků na škole klesá vnímaná potencialita vyučování (škála GTE)

V závislosti na počtu SKZ žáků ve školách a třídách byl zjištěn statisticky

významný rozdíl, který vypovídá o faktu, že učitelé by dokázali žáky více naučit,

pokud by se jim rodiče více věnovali. Učitelé, kteří mají větší praxi se SKZ žáky

(na jejich školách jsou více zastoupeni, učí v přípravných ročnících) jsou

přesvědčeni, že by žáky naučili více, kdyby se jim rodiče více věnovali. Potvrdila se

tak závislost názoru na vnímanou potencialitu vyučování a praxe se SKZ dětmi.
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V. Neexistuje statisticky významná závislost mezi délkou praxe se SKZ

žáky a pohledem na způsob podpory těchto žáků.

Důraz je obecně kladen na povinnou předškolní docházku, individuální přístup

k žákovi a s tím související snížení počtu žáků ve třídách.

V odstranění více členitého vzdělávacího systému, které je ČR doporučováno,

učitelé naopak vůbec nevidí významný aspekt, který by vedl k podpoře žáka.

V Německu se projevily v souvislosti s touto otázkou i jiné vzdělávací trendy.

Stejně jako u nás je pro ně významná podpora nejmenších dětí, která by ale podle

nich měla být zajišťována prostřednictvím dostatečného množství pečovatelských

zařízení. Velký význam vidí v bezplatné jazykové výuce před vstupem do školy

(dáno velkým migrantským zastoupením na školách). Vůbec největší potenciál

podpory dítěte pak vidí v bezplatné péči po škole (kroužky, příprava na výuku

apod.), která sleduje sílící tendenci zavádění celodenních škol.

VI. V jednotlivých oblastech se prokázal rozdíl ve vnímání problematiky

vzdělávání SKZ žáků v ČR, Německu a na Slovensku. Příčinu lze dle

odpovědí hledat v rozdílných problematických oblastech, v odlišných

trendech v jednotlivých zemích, ale rozhodně i možnostech zavádění

různých opatření.

Na základě výpovědí učitelů lze hodnotit i každodenní praxi na školách jako velmi

vstřícnou vůči SKZ dětem. Podpora vzájemné spolupráce a využívání aktivizačních

metod (skupinová činnost, dramatizace, projekty, výlety apod.) vévodí přehledu

praktikovaných činností na podporu SKZ žáka.

V oblastech, v nichž by se pedagogové rádi zlepšovali, převažovaly spíše obecné

zásady. Posilňování dobrých vztahů mezi žáky, větší důraz na multikulturalitu,

individuální přístup k žákovi, důraz na schopnost sebereflexe a sebehodnocení žáka,

podpora aktivního učení či rozvoje komunikačních kompetencí u SKZ žáků, to vše

jsou oblasti, které by si učitelé přáli ve své výuce posílit.

Na Slovensku byly vyzdvihovány převážně stejné oblasti, s větším důrazem

na samostatnost žáka, plánování a strukturu výuky od učitele tak, aby byla pestrá,

vedla k aktivitě žáků a vycházela ze zájmů právě i SKZ žáků. Slovenským učitelům
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jde tedy převážně o osvojení si a používání vzdělávacích metod podporujících

SKZ žáky, které by vedly k jeho samostatnosti a rozvoji.

Jsem ráda, že se potvrdilo, že učitelé mají zájem se dále vzdělávat, proto věřím, že

se situace se vzdělávací nabídkou do budoucna v tomto ohledu zlepší. Oblasti, které

učitelé v mém šetření vyzdvihovali, by mohly být inspirací v tom, na co se při jejich

vzdělávání v souvislosti s touto tematikou zaměřit.

Stejně tak se potvrdilo, že přes dobré snahy stále není dostatečně vyřešena otázka

předškolní přípravy SKZ žáků a na školách převládá nedostatek dalších

pedagogických pracovníků, kteří mohou zásadním významem SKZ žáky podpořit.

Věřím, že i toto potvrzení žádoucích změn opět podpoří jejich zavádění.

Jsem přesvědčena, že výzkum může být základem pro další šetření, která by

rozpracovala jednotlivé body mého výzkumu, popř. by odpověděla na otázky, které

jsem v textu nezodpověděla.

Zajímavé by bylo např. zjistit, proč se tak razantně liší odpovědi českých

a německých učitelů na otázku po uplatňování spravedlnosti na školách, když

v mezinárodním srovnání jsou oba státy, co se této otázky týče, velmi podobně

hodnocené.

Na základě výsledků z výzkumu by bylo rozhodně přínosné podrobněji prozkoumat

vztah učitelů přípravných ročníků k rodičům jejich žáků.

V neposlední řadě by mohl nějaký další výzkum přinést odpověď na otázku, co

patří do základního vzdělání, které by měl získat budoucí učitel SKZ žáků, což by

mohlo pomoci i při formování vzdělávacích plánů pro jednotlivé obory.

Myslím, že tento výzkum otevřel mnoho zajímavých otázek, na které by mělo být

v budoucnu odpovězeno. Neboť třeba právě tyto odpovědi mohou přinést

rozhodující řešení v otázce vzdělávání SKZ žáků.

Stejně tak ale doufám, že i zjištění, která přinesl můj výzkum, budou minimálně

inspirací na cestě při řešení otázky vzdělávání SKZ žáka.
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