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Diplomová práce Lenky Volfové si kladla za cíl zjistit, jaké zkušenosti a názory mají čeští učitelé se

vzděláváním socio-kulturně znevýhodněných dětí. Jedná se o téma, které je nejen společensky

aktuální, ale pro otázky vzdělávání v ČR také velmi důležité a zároveň palčivé. Přesto, jak autorka

uvádí v teoretické části práce, není výzkumně dostatečně pokryto. Vychází to i ze skutečnosti, že

skupina sociálně a kulturně znevýhodněných žáků není jednoznačně definována a v diskusi i praxi

se často zužuje na děti Romské komunity. V jiném případě pak na děti žijící ve vyloučených

lokalitách.

Teoretická část práce tvoří předpolí pro vlastní empirický výzkum, který je stěžejní a inovativní

částí práce. Autorka jej tak ukotvuje k pojmům jako spravedlivost ve vzdělávání, integrace a

inkluze a zároveň přináší analýzu legislativy k tématu (byť ještě do doby schválení nové novely

školského zákon a výrazně revidovaného §16). Autorka také přináší přehled relevantních studií

k tématu, a to jak domácích, tak i zahraničních. Uvádí také konkrétní studie z Německa a

Slovenska, jejichž výzkumné nástroje využila pro tvorbu vlastního dotazníku. Teoretické část

práce pak vyústila v kapitole o možnostech zlepšení současné situace vzdělávání socio-kulturně

znevýhodněných žáků, kde autorka chápe, že intervence je třeba propojit jak na úrovni

jednotlivé školy, tak ale i státu a celkové podpory tomuto tématu a vytváření podmínek. Jak

vyústění práce, tak i formulace autorky zrcadlí její zaujetí pro téma a potřebu se zasadit o změnu,

což byl i její záměr práce.

V empirické části práce autorka popisuje kvantitativní výzkum, který svědomitě realizovala a

vyhodnotila. Výzkum zahrnoval dotazníkového šetření pro učitele 0., 1. a 4. ročníku ZŠ s důrazem

na školy, které mají zkušenost se sociokulturně znevýhodněnými dětmi. Je třeba ocenit úsilí,

kvalitu i čas, který diplomantka sběru dat věnovala. Tím docílila 30% návratnosti, což je online

šetření a šetření zasílaných poštou běžné. Celkově tak pracuje s daty od 235 učitelů. Data ve

vybraných případech komparuje s výsledky podobných výzkumů na Slovensku a v Německu. Při

zpracování dat se naučila pracovat i se softwarem SPSS a využila základy inferencí statistiky

(včetně dvouvýběrového t-testu, ANOVA, Cronbachova alfa, aj.). Tyto dovednosti si osvojila

samostudiem pod mým vedením, přestože nebyly obsahem jejího studia. Tím vytěžila sebraná

data dobrým způsobem. Část autorkou vytvořeného dotazníku byla i dále využita v šetření české

školní inspekce ve vyloučených lokalitách, což dokládá přínosy práce.

https://is.cuni.cz/studium/predmety/redir.php?id=6a7929d58d9b3d834948a63afd4e4a98&tid=1&redir=sezn_ucit&kod=16670

Lenka Volfová ve své diplomové práci shrnuje dosavadní poznání výzkumu o vzdělávání socio-

kulturně znevýhodněných dětí, otevírá tuto problematiku v širší perspektivě a ve srovnání se

sousedními zeměmi a prezentuje také zajímavá data získaná vlastním výzkumem. Prokázala

schopnost systematické práce s literaturou, dovednost realizovat empirický výzkum dle

metodologických standardů včetně statistického zpracování dat.

Při obhajobě doporučuji položit Lence Volfové následující otázky:

1. Jak si vysvětlujete rozdíly v učiteli deklarované připravenosti na inkluzi v ČR a v Německu?

2. Jak lze interpretovat Vaše zjištění, že se zvyšující se mírou praxe a podílem socio-kulturně

znevýhodněných žáků ve škole, klesá vnímaná potencionalita vyučování (škála GTE)?

Závěr vedoucího práce:

Doporučuji diplomovou práci Lenky Volfové k obhajobě.

V Praze dne 21. května 2015

David Greger